Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Letras
Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

Av. Antônio Carlos, 6627, Belo Horizonte/MG - CEP 31.270-901 - Tel:  (031) 3409-5492
E-mail: poslin@letras.ufmg.br - Home page: http://www.poslin.letras.ufmg.br

PORTARIA Nº 07/2025, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

Designa os membros que irão compor a Comissão
que selecionará o doutorando contemplado com
bolsa PSDE/2026, na primeira chamada, conforme
Edital Capes nº.17/2025.

O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos (PosLin) da Faculdade de
Letras da Universidade Federal de Minas Gerais, Fabio Alves da Silva Junior, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, resolve:

Art. 1º Ficam designados AROLDO LEAL ANDRADE e HENRIQUE RODRIGUES LEROY, como
representantes docentes, e ARIEL GODINHO DE OLIVEIRA, como representante discente, para
comporem a comissão que selecionará o aluno do PosLin que será contemplado com a bolsa de
estudos para a realização do doutorado sanduíche, na primeira chamada, em conformidade com o
Edital CAPES nº 17/2025.

 Belo Horizonte, 09 de setembro de 2025.

Prof. Fabio Alves da Silva Junior
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos